
 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

НИКОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
 

РЕШЕНИЕ 

       г. Никольск 
 
  

 24.10.2023 года                                                                                                       № 36 

 
  

О земельном налоге на  

территории Никольского  

муниципального округа  

Вологодской области 
 

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом 

Вологодской области от 10.05.2023 года № 5359–ОЗ «О преобразовании всех 

поселений, входящих в состав Никольского муниципального района Вологодской 

области, путем их объединения, наделения вновь образованного муниципального 

образования статусом муниципального округа и установлении границ Никольского 

муниципального округа Вологодской области», Представительное Собрание 

Никольского муниципального округа 

РЕШИЛО: 

 

1. Установить и ввести в действие с 01 января 2024 года на территории 

Никольского муниципального округа земельный налог. 

2. Установить налоговые ставки по земельному налогу в следующих размерах: 

2.1. 0,3 процента в отношении земельных участков: 

       -    отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в 

составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и 

используемых для сельскохозяйственного производства; 

       -    занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры 

жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, 

приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному 

фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального 

комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за 

исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для 

индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской 

деятельности); 

consultantplus://offline/ref=0B0E4FD2B466F461BCD9F4C7634C0BFBEAD418AF1688572D20605A42A3A40DB3319985F7610DL5p3J
consultantplus://offline/ref=5587273566783C259E71EFBC89C0D26F6C71E8209D445A9972647218533142E99CE473272B9F73E9C94CF928543AA6C3B1B5CB5CD0292573mEC2H


       -    не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных 

(предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или 

огородничества, а так же земельных участков общего назначения, предусмотренных 

Федеральным законом от 29 июля 2017 года №217-ФЗ «О ведении гражданами 

садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации»; 

      -    ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных 

нужд. 

     2.2.  1,5 процента в отношении прочих земельных участков. 

     3. Налогоплательщики-организации уплачивают земельный налог и авансовые 

платежи по земельному налогу в порядке и сроки, установленные Налоговым 

Кодексом Российской Федерации. 

     4. Освободить от налогообложения органы местного самоуправления округа, 

казённые, бюджетные, автономные муниципальные учреждения округа , финансовое 

обеспечение деятельности которых осуществляется за счет средств бюджета  округа. 

     5.   Признать утратившими силу с 1 января 2024 года: 

     -   решение Совета муниципального образования город Никольск от 16.11.2022 

года № 236 «О ставках земельного налога на территории муниципального 

образования город Никольск»; 

 -    решение Совета Аргуновского сельского поселения Никольского 

муниципального района Вологодской области от  14.11.2013 года № 27 «О земельном 

налоге на 2014 год»; 

 -    решение Совета Аргуновского сельского поселения Никольского 

муниципального района Вологодской области от  24.10.2018 года № 32 «О земельном 

налоге»; 

    -    решение Совета Аргуновского сельского поселения Никольского 

муниципального района Вологодской области от 28.09.2021 года № 41 «О внесении 

изменений в решение Совета Аргуновского сельского поселения от 24.10.2018 года 

№ 32 «О земельном налоге»»; 

    -    решение Совета Аргуновского сельского поселения Никольского 

муниципального района Вологодской области от 05.06.2020 года №24 «О внесении 

изменений в решение Совета Аргуновского сельского поселения от 24.10.2018 года 

№ 32 «О земельном налоге»; 

-    решение Совета Завражского сельского поселения Никольского муниципального 

района Вологодской области от 23.10.2018 года №17 «О земельном налоге» ; 

-    решение Совета Завражского сельского поселения Никольского муниципального 

района Вологодской области от 19.06.2020 года № 29 «О внесении изменений в 

решение Совета Завражского сельского поселения от 23.10.2018 года № 17 «О 

земельном налоге»; 

-    решение Совета Зеленцовского сельского поселения Никольского 

муниципального района Вологодской области от 24.11.2018 года № 9 «О земельном 

налоге»; 

    -    решение Совета Зеленцовского сельского поселения Никольского 

муниципального района Вологодской области от 17.02.2021 года № 2 «О внесении 



изменений в решение Совета Зеленцовского сельского поселения от 24.11.2018 года 

№ 9 «О земельном налоге»; 

-    решение Совета Кемского сельского поселения Никольского муниципального 

района Вологодской области от 27.11.2019 года  № 36 «О земельном налоге»; 

    -    решение Совета Кемского сельского поселения Никольского муниципального 

района Вологодской области от 05.06.2020 года № 18 «О внесении изменений в 

решение Совета Кемского сельского поселения от 27.11.2019 года  № 36 «О 

земельном налоге»; 

    -    решение Совета Кемского сельского поселения Никольского муниципального 

района Вологодской области от 24.07.2020 года № 27 «О внесении изменений в 

решение Совета Кемского сельского поселения от 27.11.2019 года  № 36 «О 

земельном налоге»; 

    -    решение Совета сельского поселения Краснополянское Никольского 

муниципального района Вологодской области от 28.10.2019 года  № 40 «О земельном 

налоге»; 

    -    решение Совета сельского поселения Краснополянское Никольского 

муниципального района Вологодской области от 19.03.2021 года № 3 «О внесении 

изменений в решение Совета сельского поселения Краснополянское от 28.10.2019 

года  № 40 «О земельном налоге»; 

    -     решение Совета сельского поселения Никольское Никольского 

муниципального района Вологодской области от 22.11.2018 года  № 19 «О земельном 

налоге»; 

-     решение Совета сельского поселения Никольское Никольского муниципального 

района Вологодской области от 29.11.2019 года № 27 «О внесении изменений в 

решение Совета сельского поселения Никольское от 22.11.2018 года  № 19 «О 

земельном налоге»; 

-     решение Совета сельского поселения Никольское Никольского муниципального 

района Вологодской области от 05.06.2020 года № 18 «О внесении изменений в 

решение Совета сельского поселения Никольское от 22.11.2018 года  № 19 «О 

земельном налоге»; 

 

     6.  Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года, но не ранее чем по 

истечении одного месяца со дня его официального опубликования, и подлежит 

размещению на официальном сайте Никольского муниципального округа в 

информационно – телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Председатель Представительного                                          Глава Никольского 

 собрания Никольского                                                           муниципального 

муниципального округа -              О.Н.Баданина                  округа-              В.В.Панов 

    

    

 


